¹¹ Ibid, dist. 8, q. 1, art. 2, f. 140va: «in Deo prima ratio simpliciter essentialis est ratio entis. – igitur nulla ratio secundum quam diuina essentia est actualis intrinsece est prior nec alicui est sibi coeua. Aliter non staret aliquam creaturam formari in esse entis et non in esse huiusmodi rationis. <...> Quelibet huiusmodi rationum immense distinguitur formaliter a qualibet altera. Probat: primo quia quelibet talis est immensa secundum suam denominationem, ergo immense distinguitur formaliter etcetera».

¹² Ibid, dist. 35, q. unica, art. 4, f. 235rb: «quomodo secundum ipsas <id est ydeas> Deus dicitur racionaliter operari cum per nichil dicatur Deus racionaliter operari nisi per suam propriam rationem immensam?».

¹³ Ioannes Duns Scotus, *Ordinatio I*, Commissio Scotistica (ed.), Cidade do Vaticano 1963, dist. 35, q. unica, n. 32, p. 36 (Ioannis Duns Scoti Opera Omnia, vol. VI): «Deus in primo instanti intelligit essentiam suam sub ratione mere absoluta; in secundo instanti producit lapidem in esse intelligibili et intelligit lapidem».

participar de uma razão que não seja plenamente dotada de entidade¹⁴ – logo, as ideias enquanto razões ideais formativas são constituídas pelas próprias razões essenciais da essência divina.

Se o que se distribui segundo o mais e menos constitui a distância, e como uma distância é medida pela sua unidade, o Conceito enquanto possibilidade da distância deve ser unidade super-simples. O Conceito, aqui, é a agregação inconfusa e imensa de todas as razões essenciais – ou seja, de todas as ideias representativas das denominações de perfeição – cujo grau intensivo é o supremo ou imenso, enquanto termo exclusivo da série. O Conceito enquanto pelas suas partes intensivas é participado por todo o criável é deste medida virtual uma vez que, enquanto imenso, é maior do que qualquer grau na latitude do ente. Porém, enquanto é unidade super-simples, o Conceito é inferior à totalidade da latitude do ente. No entanto, a sua inferioridade não se deve a uma imperfeição mas, sim, à sua incomensurabilidade – tal como a unidade em relação ao número, pela *replicacio*, a unidade divina constitui o número ou o grau mais intenso¹⁵.

¹⁴ Ioannes de Ripa, *Lectura super primum Sententiarum*, dist. 35, q. unica, art. 4, Vat. lat. 1082, f. 235ra: «Diceretur enim quod huiusmodi ydee non sunt aliquae tales rationes essentielles diuine. Ymaginatur enim quod diuina essentia sit quasi obiectum primum intellectus diuini, nec ipsa ut sic representaret creaturas, sed quia per intellectum diuinum habentem prius diuinam essentiam ut obiectum primum, creature ut obiecta secundaria constituentur in esse intelligibili, et ideo dicit quod ydee sunt ipsemet creature secundum quod obiectiue relucet in mente diuina ut obiecta secundaria <...> Sed miror singulariter de isto doctore qui inter attributa diuina posuit distinctionem formalem, quam tamen maxime debuit in materia hac fundare <...> Si enim in Deo ratio uite ex participatione diuine essencie in esse uite et sic de aliis, quomodo ergo non magis proprie huiusmodi rationes diuine participare a creaturis et a diuersis secundum correspondentes singulas rationes non magis proprie dicuntur forme non formate sed formatiue, secundum quas Deus racionaliter operatur et sine quibus sapiens esse nemo potest, et ex quarum uisione fit anima beatissima, quam de rationibus creatis, siue prout sunt in re, siue prout sunt obiectiue in prima arte?»; Ibid, f. 235rb: «nichil est participabile ab omni creaturali esse quod non habet per plenitudinem esse».